R E Q U E R I M E N T O Nº. 983

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que atualmente a coleta de lixo no Distrito de Rubião Júnior vem sendo realizada de forma irregular;

CONSIDERANDO que os sacos de lixo são coletados com antecedência e amontoados, para só depois serem levados;

CONSIDERANDO que dessa forma, durante o tempo em que os sacos ficam amontoados, esses são rasgados por animais, principalmente por cães;

CONSIDERANDO  que o lixo espalhado, após os sacos serem rasgados não é coletado;

CONSIDERANDO que, em dias de chuva, esses sacos de lixo amontoados nas calçadas e no asfalto, liberando líquidos fétidos  no chão,

REQUEREMOS, após cumpridas as    formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de adotar, com  urgência, providências no sentido de solucionar o problema de coleta de lixo no Distrito de Rubião Júnior.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de  setembro  de 2009.
Vereador Autor CURUMIM
PSDB
lcacg